Encomiéndome mucho en sus orationes y sacrificios.

De Roma 5 de Hebrero 1558.

Inscriptio. Para Victoria.

740

HENRICUS SOMALIUS

PATRI JACOBO LAINIO

COLONIA 6 FEBRUARII 1558¹.

De magno juvenum germanorum ad scholas Societatis concursu, deque eorumdem, quum litteris, tum etiam spiritu, non minori profectu.— De novis aedibus collegio brevi adjungendis.— Quanto in pretio nostratum scripta ab omnibus habeantur.— Sodales nonnulli, Henricus Dionysius vel maxime, summa cum laude atque fructu concionantur.— Comitis de Mansfelt, vicarii archiepiscopi, erga Societatem benignitas.

Gratia et pax Christi sit semper nobiscum. Cum mensis iam sit euolutus, R. P., ex quo ad T. P. non fuerit scriptum², et simul ardua negotia Rdum. Patrem rectorem³ scribere modo prohibeant, dabo operam ut singula fiant hisce literis perspecta,

* si diñe ms.

¹ Ex autographo in codice *Germ.* 142, ff. 21-22, ant. 512-513.

² Videatur P. Joannis Rethii epistola, quam sub n. 701 supra dedimus.

³ P. Leonardus Kesselius.

quae, decurso mense, hic fuerunt Dei optimi maximi beneficio perfecta, idque super omnia lubentius quod sacrosanctae obedientiae praescripto et arbitratu, id pensi sit mihi exoluendum. Primum igitur omnium, Pater Rde., accipe magnum hic exitium haereticis parari; nam adolescentes, et potissimum germani, sese declamando studiose exercent, ut aliquando facto agmine in ipsius Germaniae pseudoprophetas irruant, ac iis interitum afferant; in hoc impensis laborant, in hoc sese oblectant, et ita ardent flagrantque studio fidei catholicae hostes euincendi, ut, si per aetatem et doctrinam liceret, iam iam ipsis sese opponere uellent. Dominus Deus conatus eorum pios gratiae suae praesidio augeat. Magnum profecto video reipublicae seminarium, quamobrem in spem uenio per huiuscemodi seminarium tantis malis tandem aliquando occursum iri; magna porro est eorum expectatio, qui apud nos morantur: illi enim sunt qui patriae labanti succurrent, et eo maior, quo amplior est numerus: sumus fere 50 numero ⁴.

Taceo de iis, qui propediem ad nos uenient, et plures modo adessent, nisi adeo frequens numerus, qui collegium nostrum in angustias adegit, eos arceret; verum huic incommodo iam fere obuiatum est: speramus enim nos breui, uel maiores, vel aeque amplas aedes habituros, quas una cum his incolemus ⁵. Vix est, cum inferioris, tum uel maxime superioris Germaniae aliqua celebris academia, uel schola triuialis, quae non de hoc collegio et instituendi modo quippam intellexerit; nam data est opera ut ad singulas academias et triuiales scholas lectionum nostrarum catalogus transferretur; immo sunt qui uelint suas scholas ad Societatis praescriptum suosque adolescentes instituere. Quod quo foelicius ei succederet, quidam scholae moderator in dioecesi monasterensi, eiusdemque urbis concionator (is autem fuit qui primum Coloniae M. Petrum Fabrum, piae memoriae, hospitio excepit ⁶) multis precibus apud R. P. Leonardum ⁷ institit, ut

⁴ Quae praecedunt, epistola nuper citata magis declarantur.

⁵ Ibid.

⁶ Nomen hujus, Joannem Spengium, Rethius in suis «Ephemeridibus» posteritati tradidit. Vide BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, I, 99, annot. 8. Cf. etiam REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, pag. II.

⁷ P. Leonardus Kesselius.

vnum Societatis posset secum abducere, cuius quidem uoto minime fuit satisfactum ob operariorum inopiam.

Opera, quae sunt e Societate profecta, passim ita exosculantur manibusque atteruntur, ut etiam multi suam operam posuerint, partim ut redderent lingua flandrica, partim ut germanica facerent, veluti Mtri. Petri Canisii catechismum et eiusdem precationes dominicarum dierum Evangelii annexas⁸.

Ad nos nonnulli ferunt libros haeresi conspersos ut ipsos igni mandemus; parentes carnales non grauantur filios, etiam cum magna itineris molestia, ad nos deducere, ut non solum apprime in literis et pietate a nostris erudiantur, sed etiam ut Societatis instituto addicent. Hinc paucis ante diebus pater charissimi fratris Nicolai Minutii dionantensis ad nos venit ut filium suum natum minorem, et conuictorem faceret, Christoque consecraret. Nunc Patrum nostrorum opera sane praeclara et studiosorum profectui prorsus accommoda innouantur, cum in artium facultate, tum et in theologorum collegio, quae magna incuria, non modo neglecta, uerum et antiquata videuantur, quibus de rebus, singulatim proximis, ad te, literis dicemus: dominus Andreas aquensis⁹, qui hoc brumali tempore Societati se donauit, concionatur in monialium templo.

Mter. autem Henricus Dionisius¹⁰, Neomagi in celeberrimo hominum conuentu fere ad tres hebdomadas concionatus est, qui, uerbo ignito tantum potuit, ut superbum mulierum ornatum coarguens, ita cuiusdam mulieris pectus feriit, ut illa, sibi uitam auro contextam e capite detraxerit, eamque cum reliquis ornamentis quibus turgebat, piis usibus addixerit.

Neomago uero decedens, 4 adolescentes abduxit, qui sunt nostri conuictores effecti, plures adducturus nisi uis hyemis eos domi residere coegisset. Dominus et illustris comes Mansfelt¹¹, aedis summae decanus, et Rdm. episcopi vicarius, saepe cum in

⁸ Vide epist. 701, annot. 24.

⁹ Andreas Bensenradius? Ibid., annot. 6.

¹⁰ Ibid., annot. 18.

¹¹ Joannes Gebhardus, comes de Mansfelt. Rhetius apud HANSEN, *Rheinische Acten zur Geschichte des Jesuitenordens*, pag. 292.

priuatis, tum in publicis negotiis, suum erga nos amorem ac voluntatem declarauit. Nam cum illi quidam pastor in hac ciuitate esset de haeresi suspectus, curauit ad se dominum rectorem accessiri, quem obnixe rogauit ut sibi daret aliquem, qui pastoris munere, tantum concionando, fungeretur. Hoc porro fuisset effectum, nisi is suam sententiam reuocasset.

Praeterea ille ipse comes uoluit apud diuum Lupum ¹², aliquem e Societate concionari, quoad pastor, qui peregre erat profectus, esset in ciuitatem regressus, cui hac in re obtemporatum est ¹³. Scriberem plura, R. P., sed quum copiosiores literas subsequenti mense dabimus, finem faciam.

Interim quam humillime possumus omnes ore uno tuas preces exposcimus, ut iis adiuti, uberiorem messem posthac X.^o referamus. Coloniae octavo idus Februarii 1558.

T. R. P. seruus in Christo ex mandato R. P. Leonardi,
HENRICUS SOMALIUS, dionatensis.

Inscriptio. Rdo. Patri Jacobo Lainio.

741

COLLEGII NEAPOLITANI RECTORI

ROMA 6 FEBRUARII 1558¹⁴.

Paliani ducis adversus nostrates querela, quod Diomedis Caraffae filium ad Societatem malis artibus eos impulisse diceret.—Quid rei acciderit a rectore neapolitano Lainius edoceri postulat.

Jesus

Pax X.ⁱ

La eccellenza del signor ducha di Paliano ² mi ha fatto chiamar questa mattina, et me ha detto, che, se io hauua inteso, che un gentil huomo giovanetto, figliu[n]lo del signor Diomede Caraffa ³, uoleua entrare qui, nella Compagnia, et che si diceua che

¹² Paroeciam, intellige, Sti. Lupi. Ibid., 296, 297.

¹³ Ibid.

¹⁴ Ex regestis. Epist. Ital. 1557-1559. ff. 79v-80.

² Joannes Caraffa, Pauli IV nepos Epist. P. Salmer., I. 249, annot. 4.

³ Diomedes Caraffa, Pauli IV frater. Ibid., 273, annot. 7.

era tirato et persuaso dalli nostri ad entrare, et a lasciar la sua robba alla Compagnia. Sottogionse ancora sua eccellentia, che la santità del nostro signore ⁴, hauendo inteso questo, mi ordinava per mezzo di sua eccellenza, che io ui scriuessi, che ci dese auiso qua del tutto fidelmente et sinceramente.

Il che, anchorchè sua santità non l' hauesse comandato, bastava desiderarlo et pregarlo sua eccellenza, maxime che mi ha certificato et giurato, che, se li suoi proprii figlioli si uolessero far religiosi, et fussino chiamati dal Signore alla religione, non l' impedirebbe in conto nessuno, il che habbiamo tanto più da sperare della santità di nostro signore, essendo nel grado, che il Signor l' ha posto, et hauendo le sante lettere et costumi, che il Signore li ha concesso.

Sí, che da parte di sua santità ui ordino, che uogliate, con ogni fideltà et sincerità, darci per le prime auiso della seguenti cose. Prima, se questo giouane uole entrare nella Compagnia, o sì, o non. Secondo, se di là l' hauete persuaso ad entrare. 3.^o, se l' hauete persuaso a lasciar la robba sua alla Compagnia, perchè, mandando di là questa informatione, et facendosi bona oratione di là et di qua, speramo nella Maestà diuina che inspirerà a sua beatitudine di tal sorte che, se questo giouane sarà veramente chiamato dal Signore, sarà confirmato nella sua vocatione.

Se anche fusse cosa, o diabolica, o di humana persuasione, o giouenil leggerezza, sarà rimosso di quella. Et qualunque da queste due cose, non dubito essere conueniente, tanto alla Compagnia, quanto al giouene predetto, al quale se ancora ui paresse far scriuere, dando sincero testimonio alla verità, non me pareria fuor di proposito, acciò sua santità, si achiarisca meglio del uero, et si satisfaccia al signor ducha, et al signor Diomede Carrafa suo padre, le quali sono persone tali, che accettaranno la uerità, et congaudebunt illi. Et così, se a questo gentil huomo paresse, potria scriuer' o ad un di loro, o a me; et questo mi pareria facesse con ogni buono et sincero animo; perchè, come ho detto, se 'l Signore uole che camini in questo camino, non man-

⁴ Paulus IV.

carà d' aiutarlo, se lui non manca alla gratia sua. Così anchora, se Dio non lo uolesse in questa vocatione, se non in altra, nè a lui nè a noi conuiene che la pigli.

Et perchè questa non è per altro, fo fine, tornandoui u[n]’ altra uolta a pregare, che senza fallo respondiate per le prime, perchè, oltre che ci ua la conscientia, per l’ obligatione che abbiamo d’ ubidire a sua santità, ho promesso io al signor duca, di portarli la vostra risposta, la quale aspetto con desiderio⁵.

Esperiamo ch’ ogni cosa sarà suauemente guidata dal Signore, il quale lo conserui, et aumenti in sua santa gratia.

Di Roma, 6 di Februario 1558.

Inscriptio. Napoli al Rettore.

742

PATER CAESAR HELMIUS

PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 12 FEBRUARII 1558¹.

De Joanne, sodali, febricitante, atque ad studia, ut videtur, inepto.—De Mtro. Hieronymo Suriano, de Societate optime merito.—Veneti primores magno tenentur desiderio P. Palmium audiendi, in urbe sua concionantem.—De quadam P. Salmeronis oratione, in concilio tridentino habita.—Indiarum litterae, incredibili animi ardore, etiam ab externis expetuntur.

Jhs[†]

Pax Xpi. Molto Rdo. Padre in Xpo. L’ altro giorno mandai al Rdo. Padre nostro soprastante, quelle di V. R. a Padoa, et gli scrissi dell’ indispositione del fratello Joanni², il qual ha hauto l’ altra et questa 7.^{na} quattro o cinque termini di febre terzana, del che il medico, et monsignor³ nostro, se marauigliano molto

⁵ Responsum Christophori, etsi inveniri adhuc non licuit, satis omnino fecit, ut ex his constat, quae Polancus eidem Christophoro, 26 Februarii rescribens, ajebat: «auisarò che N. P. riceuette quelle de V. R. de 19 del presente, et si monstrò quella che parlaua de Ottauio, al Sr. duca de Paliano, et credo al padre di esso Ottauio, et restorno molto satisfatti». Ital. 61, fol. 91v. Cf. etiam Ital. 61, fol. 85v, et Ital. 111, fol. 215.